1

证券代码：600127     证券简称：金健米业      编号：临 2022-72 号

金健米业股份有限公司

关于全资子公司金健植物油有限公司存续分立的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

金健米业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 12 月 16日

召开的第九届董事会第三次会议审议通过了《关于全资子公司金健植物油

有限公司存续分立金健储备粮管理有限公司（暂定名）的议案》，同意由

全资子公司金健植物油有限公司（以下简称“植物油公司”或“存续公司”）

存续分立金健储备粮管理有限公司（暂定名，以下简称“储备粮公司”或

“新设公司”）。现将相关情况公告如下：

一、子公司存续分立情况概述

根据湖南省粮食和物资储备局《湖南省地方储备粮管理政策性职能与

经营性职能分开指导意见》（湘粮调〔2021〕176号）、《湖南省地方储

备粮管理办法》对湖南省粮油承储企业的相关要求，湖南省承储企业储备

运营业务与企业商业经营需要分离。而公司作为国有控股的粮油承储企

业，一直坚持全面贯彻落实中央、省、市粮食工作会议精神，以保障国家

粮食安全为己任，积极履行社会责任，承担了地方政策性储备粮油业务的

职能。

现为进一步优化公司政策性粮油储备业务的资源配置，同时确保符合

政策粮油承储企业的相关资质要求，并彻底解决因政策粮油储备业务产生

的关联交易业务，公司同意由全资子公司植物油公司存续分立新的储备粮

公司。即本次子公司存续分立事项完成后，植物油公司将继续存续，注册

资本将由 10,000 万元变更为 5,200万元，主营业务保持不变；新分立出

储备粮公司，注册资本拟定为 4,800万元，主营业务以政策粮油储备运营

业务为主。

2

本次子公司的存续分立不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。此事项在公司董事会批准权限内，

无须提交股东大会审议。

二、子公司分立前的基本情况和财务状况

1、基本情况

公司名称：金健植物油有限公司

社会统一信用代码：91430700772296999P

成立时间：2005 年 4 月 18 日

法定代表人：郭浩昱

注册资本：10,000万元

注册地：常德经济技术开发区德山街道办事处老码头居委会十二组

经营范围：植物油脂油料收购、仓储保管、加工、销售；粮食收购；

生产加工粮油包装物；经销粮油及制品、油脂化工产品、粮油机械及配件、

政策允许的农副产品收购、加工、销售；油脂油料及副产品进出口（以上

国家有专项规定的除外）。

2、股权结构

公司持有植物油公司 100%的股权。

3、财务状况

截至2021年12月31日（经审计），植物油公司（合并）总资产为

562,883,070.22 元 ， 总 负 债 为 407,165,175.72 元 ， 净 资 产 为

155,717,894.50元，2021年1-12月的营业收入为1,444,748,640.49元，净

利润为19,631,103.39元。

截至2022年9月30日（未经审计），植物油公司（合并）总资产为

471,890,322.26 元 ， 总 负 债 为 334,043,735.65 元 ， 净 资 产 为

137,846,586.61元，2022年1-9月营业收入为1,248,099,629.16元，净利

润为-17,871,307.89 元。

三、子公司存续分立后的基本情况

3

（一）存续公司的基本情况

1、公司名称：金健植物油有限公司

2、社会统一信用代码：91430700772296999P

3、法定代表人：郭浩昱

4、注册资本：5,200 万元

5、注册地：常德经济技术开发区德山街道办事处老码头居委会十二

组

6、主营范围以植物油脂油料的收购、加工、销售等企业市场化经营

业务为主。

（二）新设公司的基本情况

1、公司名称：金健储备粮管理有限公司

2、注册资本：4,800 万元

3、注册地址和办公地址拟定为常德市德山经济开发区德山工业城内。

4、主营范围以公司在湖南省辖区内的政策粮油储备运营业务为主，

具体包括省市两级的稻谷储备、小麦储备、油脂储备等。

上述信息最终以市场监督管理部门核定的内容为准。

四、分立方案

（一）分立方式

植物油公司本次采用存续分立的形式，存续分立出新设公司金健储备

粮管理有限公司（暂定名，最终以市场监督管理部门核准登记的名称为

准），植物油公司继续存续。

（二）分立后两家公司的注册资本、股权结构

1、植物油公司，注册资本暂定为人民币 5,200 万元，为金健米业的

全资子公司。

2、储备粮公司，注册资本暂定为人民币 4,800 万元，为金健米业的

全资子公司。

上述两家子公司的注册资本将根据两家公司资产的实际分割情况来

最终确定。

4

（三）业务、资产、负债等的分割和安排

本次业务划分依据粮油市场化经营业务和政策储备粮油业务的职能

进行，即：分立后存续的植物油公司仍然以植物油脂油料的收购、加工、

销售等粮油市场化经营业务为主；分立后新设的储备粮公司，专门从事公

司在湖南省内的政策性粮油储备运营业务（含稻谷、小麦、油脂等），具

体包括负责公司政策性粮油储备指标的申请，储备粮油产品的收购、承储、

轮换、销售等，切实做到公司政策性职能与经营性职能有效分开，确保政

策性储备粮业务规范有序开展。

本次资产分割，储备粮公司原则上以植物油公司合口油厂的现有非流

动资产（包含土地使用权、仓房、油罐等）和货币资金来进行分割。除此

以外，植物油公司的其他资产皆由其继续保留。

上述两家子公司的资产总额、负债总额和净资产总额等需根据两家公

司具体业务运行需求及资产的实际分割情况等来最终确定。同时，上述两

家子公司将根据法律法规等要求，及时签订分立事项等相关协议，共同完

成资产转移、权属变更、工商登记等相关程序和手续。

（四）机构设置及人员安排等

存续的植物油公司和分立新设的储备粮公司将根据分立后的情况分

别对章程进行修订和制定新的公司章程，并根据公司业务实际情况建立健

全相应的内部控制制度。同时，分立新设的储备粮公司按照“精简高效”

的原则，做好组织机构设置和人员安排，尽快做好政策储备粮运营业务的

承接。

五、本次子公司存续分立事项对上市公司的影响

1、本次对全资子公司进行存续分立，有利于进一步整合优化内部资

源配置，发挥子公司专业化、职能化的优势，既能保证运营模式符合地方

政府对政策粮油储备运营业务的相关规定，也便于公司推进产业的专业化

管理，更好地履行社会责任和提升公司经营业务的运营效率。

2、本次子公司分立后的植物油公司和新设的储备粮公司均为公司的

全资子公司，不会对公司合并报表产生实质性影响，也不会对公司的经营

5

状况产生不利影响，亦不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。

六、本次子公司存续分立事项履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2022 年 12月 16日召开的第九届董事会第三次会议，以全票

审议通过了《关于全资子公司金健植物油有限公司存续分立金健储备粮管

理有限公司（暂定名）的议案》，并同意授权公司管理层或其授权代表办

理本次植物油公司存续分立的相关事宜，包括但不限于存续分立相关协议

文本的签署、财务及资产的分立和过户、工商登记及变更登记等手续。本

次授权的有效期为自董事会决议通过之日起至全资子公司存续分立事项

办理完毕为止。

（二）独立董事关于公司全资子公司存续分立事项的独立意见

我们对《关于全资子公司金健植物油有限公司存续分立金健储备粮管

理有限公司（暂定名）的议案》进行了认真审阅，结合我们的认识和判断，

我们认为：上述子公司存续分立事项，是按照地方政府关于政策性储备粮

油业务管理的相关文件要求进行的业务梳理，便于公司对政策性储备粮油

业务进行统一管理，确保政策性储备粮油业务规范有序开展。同时，本次

子公司存续分立事项有利于公司资源的整合和优化，进一步推动公司内部

专业资源发挥更好的作用。本次子公司存续分立事项不会对公司整体业务

发展和经营情况产生不利影响，亦不存在损害公司及股东特别是中小股东

利益的情形。我们同意上述子公司存续分立事项。

（三）事项进展披露情况说明

公司将会按照会计准则和公司内控制度等相关规定，做好植物油公司

的账务处理和资产划分，确保程序的合法合规。同时，将会根据植物油公

司办理上述事项的进展情况，及时履行信息披露义务。

七、备查文件目录

6

1、金健米业股份有限公司第九届董事会第三次会议决议；

2、金健米业股份有限公司第九届董事会战略委员会 2022年第一次会

议决议；

3、金健米业股份有限公司独立董事关于第九届董事会第三次会议审

议相关事项的独立意见。

特此公告。

金健米业股份有限公司董事会

2022年 12 月 16 日